da maior quantidade de animais possível em um curto período, bem como evitar o

nascimento de ninhadas indesejadas, e reduzir o número de animais abandonados e mau

tratados.

12. LEVANTAMENTO DE MERCADO E ESTIMATIVA DE VALOR

O valor estimado com as contratações é de R$ 237.072,00 (Duzentos e trinta e sete mil e

setenta e dois reais). O valor máximo de referência para o item específico foi definido com

base na média aritmética dos valores obtidos nas cotações realizadas.

As cotações de preços foram conduzidas com base em pesquisa detalhada que seguiu

os parâmetros estabelecidos pelo Decreto Municipal nº 8.057/23.